
【太田市立宝泉南小学校学校通信】 

 

 

 

 

 
 
 

◎２学期が終了します 
２学期がスタートした９月は残暑まっただ中。運動会が１１月に移行したことで、９月は学習規律に焦点

をあて、授業改善を図ってきました。１０月中旬から運動会練習を開始し、子どもたちは顔を真っ赤にしな

がら練習に励みました。運動会本番、各学年の徒競走、表現、遊競技、団対抗リレーなど実施出来ました。 

運動会が終わる頃から秋が駆け抜け、１２月は例年通りの寒さがやってきました。１１月後半から学力向

上対策の一つとして、「生活・家庭学習がんばろう週間」を実施し、SNSの使用時間やゲーム時間を減らし、早寝・

早起き・朝ご飯などの規則正しい生活の習慣を見直しながら、家庭学習・読書時間を増やそうとする意識を持た

せました。廊下には自主学習ノートを掲示し、学習意欲を高めました。校舎内には２年生のかけ算九九を唱え

る元気な声や、音楽室からは爽やかな歌声が響き渡っていました。 

 そして、いよいよ、１２月２３日（月）に終業式を迎えます。４月の入学・進級の頃と比べると、どの

子も心身ともに大きく成長している姿を感じます。引き続き、子どもたちの教育に職員一同、精一杯努力

して参ります。来年もどうぞよろしくお願い申しあげます。 
 

◎３学期の授業参観・懇談会 
標記の件につきまして、年度当初配布した行事計画を変更いたします。行事計画では６年生の授業参観、懇談

会は予定には入れていませんでしたが、２月４日（火）の５時間目に授業参観、その後懇談会を実施いたします。

懇談会では主に卒業式についての連絡をいたします。ご承知おきください。詳細は 1月になりましたらお知らせ

いたします。 

 

◎学級・学年閉鎖について 
インフルエンザ等の感染の流行の恐れがある場合は学級閉鎖や学年閉鎖の措置をとります。 

その際に、対象学級の保護者の方々に『連絡メール２』でお知らせいたします。基本的

には保護者の迎えで、給食前の下校はありません。また、学童保育（トマト）やプラッツ

の受け入れもありません。ご承知おきください。 

No１０ 

令和６年１２月１３日 

＜ かしこく   やさしく   たくましく ＞ 

 

１ 日程 

  ２月４日（火）５時間目 ４５６年       

２月７日（金）５時間目 １２３年いずみ 

２ 実施方法 

  ５時間目    授業参観    １３：５５～１４：４０ 

  ５校時終了後  学級学年懇談会 １４：５０～１５：２０ 

※ 保護者駐車場は校庭南とします 



◎宝泉中学校の資源回収への協力をお願いします！ 
宝泉中学校は資源回収にご協力お願い申し上げます。宝泉中学校はこの収益金を部活動や教育活動に活

用しております。 

◎通知表について 
終業式の日に学級担任から一人一人に２学期の通知表が渡されます。１学期と比べ

て学習の成績が「上がった、下がった」に目を奪われがちになりますが、子どもを「叱

る」ための材料ではなく、できたこと、頑張ったことを認め、「ほめる」ことを中心に

しながら、次の目標を設定して励ましとなるような声がけをお願いいたします。 

◎標準学力検査  1月 17日（金）に実施 
太田市では標準学力検査を実施し、子どもたちの学力の実態を分析し、今後の指導のあり方を検討しておりま

す。２年生、４年生、５年生は公費負担となりますが、１年生、３年生、６年生は実費負担となります。１教科

４００円です。本校は国語と算数の２教科を受検いたします。該当学年の保護者の皆様には１月に８００円の集

金をさせていただきます。どうかご理解をよろしくお願い申し上げます。 
 

《１月の行事予定 》※集金日は学年で異なります。学年便りで掲載いたします。 

日 月 火 水 木 金 土 

１／５ ６ 

冬季休業終了 

７ 

始業式 

10：30下校 

 

８ 

学年集会 

発育測定 

（い１２３年） 

給食開始 

９ 

朝学習 

発育測定 

（４５６年） 

１０ 

朝運動 

１１ 

 

１２ 

 

１３ 

成人の日 

１４ 

朝読書 

5年高齢者

疑似体験 

１５ 

学級裁量 

PTA 本部・

推薦委員会 

１６ 

朝学習 

１７ 

学級裁量 

標準学力検査

（全学年） 

１８ 

 

１９ 

 

２０ 

委員会⑨ 

3 年イチゴ農

家見学 

２１ 

朝読書 

 

２２ 

全校朝会 

書き初め大会 

２３ 

朝学習 

避難訓練 

４５年身体障害者講話 

２４ 

たてわり 

 

２５ 

２６ 

 

２７ 

クラブ⑦ 

3年クラブ見学 

１５：１０下校 

２８ 

朝学習 

学校保健委員会 

２９ 

集会（代表委員会） 

新入生保護者説明会 

１年１３：３０下校 

３０ 

朝学習 

 

３１ 

朝運動 

４年視覚障

害者講演 

２／１ 

 

日 時： 令和 7年 1月 19日（日） ８：３０～ 

○ 回収に出せるもの  アルミ缶、新聞紙、雑誌、段ボール 

× 回収に出せないもの スチール缶、ビン 

回収方法： 家の前、門扉や玄関のところ 

道路から見えるところに置いてください。中学生や PTAの方が回収いたします。 

予備日：1月 26日（日） ８：３０～ 

※回収に来なかった場合は宝泉中学校 ０２７６－３１－４１７７に電話してください。 

※荒天等により、中止になる場合は宝泉中の HPに掲載されます。宝泉中 HP をご覧ください。 

 ※回覧板や宝泉中学校の HP で資源回収のお知らせがありますのでそれをご参照ください。 



 


